N. 32.

Infantry of the Barberini  
Regiment of the Duke of  
Bavaria Anno 1728

LAVRENTII  
GRIMALII  
Goslicij  
DE OPTIMO SE-  
NATORE LIBRI DVO:  
*In quibus Magistratum officia, Ciuium  
vita beata, Rerum pub. fælicitas  
expl.*

Opus planè auctum, summae orum Philosophorum & Legislatorum doctrina referunt, omnibus Respùb. rite administrare cū pientibus, non modò utile, sed apprime necssarium.

Accessit locuples rerum toto Opere memorad  
bilium INDBX.

Basileę apud Leonhardum Ostenium  
Impensis, Roberti Cambieri. Anno  
c I o. I o. x c i i i .

ПТИЧЬЯ АД

73227

БОУДАРІВКА ПОДАИ  
Івано-Франківська обл. місто Івано-Франківськ

І.М.Ф.

Бібліотека  
Університету

S E R E N I S S I M O'  
E T P O T E N T I S S I M O' PRINCI-  
pi & Domino D. SIGISMUNDO

Augusto Regi Poloniae,

MAGNO D V C I L I T V A N I A E,  
Russiæ, Prussiæ, Masouïæ, Samogi-  
tiæ, Liuoniæ, &c. Domino  
suo clementissimo:

**E**MO est, sapientissime  
REX, qui nesciat, beatas  
eas ciuitates existimari, in  
quibus ciues tranquillam  
vitam ac felicem traducant; ut contra  
miseras, in quibus ijdem haud satis ma-  
gnis ad quietem ociumq; sint instructi  
præsidij. Neq; enim Republ: beatifi-  
ne ciue felici, nec in Republica misera  
potest esse ciuis beatus. Verum quæ po-  
tissimum ad ciuitatem, ciuiumq; beati-  
tudinem efficiendam pertineant, ma-  
gna est, eaq; doctorum iampridem ho-  
minum opinionibus confirmata dissen-  
sio. Etenim alij certis hoc legum præ-

A 2 scri.

scriptis assequi nos posse, alijs quadam  
potius ciuilis disciplinæ institutione  
putarunt. Nonnulli clementi quadam  
ipsius cœli, sub quo viuimus, aspiratio=   
ne ad honestè viuendū aptos reddi nos,  
ac quodammodo inuitari existimarūt.  
Quidam etiam optimorū opus hoc es-  
. se Regum duxerunt, si se ad eorum vir-  
tutes imitandas ciues contulissent, to-  
tos q̄ se ad exemplum eorum ac simili-  
tudinem confinxissent. Atque horum  
quidem ego sententiam præ cæteris ve-  
rissimam esse, cùm ex alijs, tum ex te  
potissimum, Auguste REX potentissi-  
me, iudico. Neque enim aliunde Reipu-  
blicæ Regniq; nostri firmam quietem,  
ac beatitudinem proficisci arbitror,  
quām quòd tantus est virtutis, ac sapi-  
entiæ tuæ splendor, ut omnium in se ci-  
uium, populorumq; conuertat oculos,  
ac pulchra sui imitatione accendat: Ci-  
uesq; tui eò studium suum omne ac dili-  
gentiam conferant, ut te in primis, nu-  
tumq;

tumq; verò augustissimum tuum intue-  
antur. quippe qui sentiant in summo,  
eoq; iusto Imperio tantam inesse & qui-  
tatem, atque clementiam, ut se non ma-  
gis cogi ad obtemperandum, quam alli-  
ci ad diligendum arbitrentur. Etenim  
magnitudo autoritatis tuae tanta est,  
ut ipse non modo Regni moderator, &  
legislator, sed quod in Republica libe-  
ra maximum est, ciuium tuorum virtu-  
tis, laudis, & dignitatis iudex, censor,  
& estimators, Regnumq; ipsum ita  
iustum est, ut iustius nullum in terris  
reperi possit. Ipse prætereà principa-  
tum istum non, ut plerique, aut heredi-  
tate, aut sanguine, aut occupatione, sed  
una, quæ in te, & maioribus tuis per-  
petuo floruit, constanti excellentis vir-  
tutis, ac sapientiae opinione, summa Po-  
lonorum omnium consensione adeptus  
es. Fuit enim, si verum fateri velimus,  
Iagelonum familia uberrimum Regū  
seminarium usq; adeò, ut externæ gen-

tes quoque moderati, fortisq; Imperij  
speciem quærētes ex ea sibi Reges de-  
poposcerint. Quorum utinam stirps in  
Hungaria & Bohemia diutiūs per-  
mansisset. neque enim his arma tractā-  
tibus Turcarum Imperator eò, quò ve-  
nisse videmus, potentiae processisset.  
Quæ quidem etsi præclara atque ad-  
mirabilia omnia sunt, tamen grauiora,  
atque ampliora eo nomine euadunt,  
quòd ad summas iustasq; regendi quasi  
habenas. Senatus tibi consilium adest  
tùm nobilitatis, tùm prudentiæ laude  
præcellēs, idq; tuo potissimum iudicio,  
arbitrioq; delectum. Cuius moderatio-  
ne, ac sapientia non minimam Regni  
nostrī contineri quietem, ac gloriam in-  
telligimus. Omitto cæteros magistra-  
tus, qui etiam Reipub. felicitatem non  
ornant modò & illustrant, verùm etiā  
amplificant, adeò ut Polonia dicatur  
esse domicilium libertatis, sedesq; veri  
ac iusti Imperij. Te vero id autore fie-  
ri, &

ri, & effectore quis non videt? Quæ o-  
mnia cum ego ab ineunte adolescentia  
admirari cœpissim, ac procedente æta-  
te, & iudicio augescente quam præcla-  
ris Philosophorum, atq; antiquis nobi-  
lium Rerum pub.institutis conuenien-  
tia essent, viderem, putavi me non ina-  
nem operam esse adhibiturum, si quæ  
aut ingenio meo peperisset, aut alicu-  
ius scriptis legendis ad hanc rationem  
pertinentia collegisset, ea memoriæ,  
posteritatiq; ad communem utilitatem  
hominum consecrarem, tuoq; in primis  
ea nomini, qui huius laboris propè cau-  
sam dedisti, dedicarem. Non ut te ali-  
quo modo instituerem ( neq; enim sum-  
ma tua sapientia cuiusquam præcepta  
desiderat ) sed ut his legendis virtutū  
tuarum similitudine ductus oblectare  
ris, teq; ei Imperio præesse gauderes,  
quod iustissimum esse cum res ipsa, tū  
vero antiquorum non contemnda te-  
stimonia comprobarent. Rem quidem

magnam ac multis difficultatibus im-  
peditam, ipsam, quam institui, de O-  
ptimo Senatore disputationem intelli-  
go. Sed me difficilia quanquam infir-  
mis viribus prosequentem honestæ lau-  
dis nō improbanda, ut puto, cupiditas,  
communisq; hominum utilitas satis, ut  
arbitror, excusabit. Te certè pro tua  
clementia, quæ isti Maiestati, atque a-  
deo toti Iagelonum familiæ insi-  
ta est, boni consulturum esse,  
non dubito.

LAVRENTII GRI-  
MALII GOSLICII  
De Optimo Senatore  
LIBER PRIMVS.

GVi s e totos ad ea conferre studia solent, quæ non priu-  
tè modò iucunditatis, verùm etiam utilitatis publicæ, fru-  
ctum in se continent; perfe-  
ctam veraq; laude dignam quærere sapi-  
entiam mihi videntur. Sapere enim, ut a-  
lijs prodesse possit, sapientem omnino de-  
cet. Omnim autem disciplinarum, quæ  
prodesse maximè delectareque solent, nul-  
la, mea quidem sententia, iucundior, nul-  
la utilior, nulla præstantior est ciuii sci-  
entia; quæ felicitatis humanæ dux est, & pu-  
blicæ rei, cōmunisq; vitæ magistra. Quod  
cū ego multorum exemplis, usq; rerū  
non mediocri, verum esse cognoscerem;  
probare m q; sapientiæ genus illud, quod  
in Reipub administratione versatur, & ra-  
tione iudicioq; non falsa opinione, casu-  
ue, aut fortuna res omnes moderatur: vo-  
lui sanè, quid de optimo Senatore, de eius  
item officio, virtute, dignitate sentirem, in  
medium adferre, fructuq; diligentia me,

ciu; 15  
JULY DE

A s & cum

2 DE OPTIMO SENATORE

& cum his qui res pub. gubernaturi sunt,  
& qui hac philosophandi ratione se oblectant, communicare. Quia in re è penetralibus ciuilis sapientiæ eruenda, mihi diligenterius elaborandum putaui, ut omnes sumorum philosophorum arculas euoluerem, nihilq; huc adferrem, quod non sapientum legislatorum, senatorumq; prudetium pigmenta redoleret. Hoc autem in persona Senatoris effici posse maximè iudicaui, quòd eum ob ætatis maturitatē, virtutes summo viro dignas exercere crederem; tum in eo loco gradum tenere dignitatis scirem, ex quo ciues salutem, tranquillitatem, salutariaq; Reipub. consilia, petere consueuerunt. Neque ego Senatoris ideam fingo, quæ sola mentis acie comprehendendi solet, cuius in cœlis imago, in terris ne umbra quidem reperiatur: quale Plato Reip. Cicero Oratoris finxerūt. Nostra omnis dicendi ratio in medio posita est, & à communi hominum usu consuetudineq; non recedit. Quæ igitur ex Academiæ spacijs, ex officinis Rerum pub. ex ciuili sapientia, ex usu forensi, ex historiæ experientiæq; thesauris, de Senatore dici potuerunt, in hunc librum coniecta sunt. Et quod in bona ciuitate constituenda Plato iubet, hoc in optimo Senatore describendo faciendum putauimus; ut omnib.

Popu-

## LIBER PRIMVS.

Populis, Cuiitatibus, Rebus p. peragratiss,  
tanquam ad nundinas Senatorum profecti,  
quæ virtutes, qui mores, quæ leges,  
quæ officia placuerint auferremus, nostroq; Senatori traderemus. Cæterū quia  
videbamus ob varietatem Rerum pub. va-  
rios quoque Senatores, eorumq; virtutes  
& officia esse propterea Reipub. formam,  
omnium iustissimam & communissimam  
descripsimus, in qua Regis autoritatem, et  
Populi potestatem, Senatoris prudentia  
consiliumque moderatur. Vnde primum  
de Rerum pub. formis, generibus, felicita-  
te, de ciuium vita beata, de Senatoris edu-  
catione, disciplinaq; nobis dicendum pu-  
tavimus: uti Senator hoc pacto Rempub.  
quam gubernaturus est cognoscat, habeat  
que virtutum præcepta, quibus instru-  
ctus, & honestè viuere, & ad tam ample dignitatis fastigium ascendere queat. Virtu-  
tes autem eius & officia, ita descripta sunt,  
ut eorum omnis cognitio, non huius mo-  
dò nostræ, sed etiam aliarum Rerum pub.  
Senatoribus, utilis esse possit. Quoniam  
autem à Platone didicimus, tum beatas fo-  
re Resp. cum eas aut Philosophi regere co-  
pissent, aut qui regerent, se toto ad sapien-  
tiæ studia contulissent; idè à sapiente vi-  
ro, atq; ab hac Reip. ciuiliq; sapientia, no-  
bis erunt de optimo Senatore capienda pri-  
mordia.

Ani-

Animantium omnium, quæ cunque ter-  
ræ continentur ambitu, prima conditio-  
ne generatum hoc animal est, quem vo-  
cas hominem. Hic n. solus, ex tot anima-  
tum generibus naturisq; mundi est fa-  
ctus non incola modò ciuisq; sed etiam  
princeps & dominus. Eius verò dignitatis  
gradum & amplitudinem est, ab illo su-  
premo cœlum terramq; regente Deo, con-  
secutus: qui eum huius uniuersi orbis, qua-  
si communis deorum atq; hominum ur-  
bis administrandæ, sibi socium ascivit, di-  
uinaq; mente ornauit; uti consilio ratio-  
neq; deorum, mundi hoc imperium pru-  
denter, sanctè, iustè gubernet. Societatis  
*Similes*  
*Deo homi,* verò inter ipsum hominesq; causa est,  
*nes quo-*  
*modo.* mens & ratio: quæ perfectionem suam in  
hominibus adepta, similes eos Deo red-  
dit, quasiq; mortales Deos efficit: ex quo  
vel agnationem, vel genus, vel stirpe in cū  
his nobis esse putamus. Nulla sine Deo  
prælente ratio bona est, semina in huma-  
nis corporibus diuina sunt disseminata:  
quæ si bonus cultor exceperit, naturæ &  
origini suæ similem fructum propagant:  
sin malus, non minus quam in solo sterili,  
vepres pro frugibus effundente intereūt.  
Homo igitur, qui seipsum norit, cuncta in-  
telliget se habere diuina, mentemq; & ra-  
tionem in se suam, tanquam imaginem a-  
liquam

liquam sanctam putabit, tātōq; beneficio diuino, semper aliquid dignū & faciet, & sentiet. Cūm itaq; Deo cōficiati simus, eiusq; gente & agnatione teneamur, omni no hūc orbē, quasi urbem & ciuitatē aliquā, eiusq; administrandi & regendi potestate m, cum Deo communem habeamus necesse est. Cuius quidem, quoniam ipse autor & architectus extitit, ortusq; noster ab eo rerum omnium parente emanauit: omnia nobis in eo regendo consilia, iura, leges à Deo petenda sunt: uti diuinus hic orbis, non hominis, sed immortalis Dei nutu, voluntate, sapientia, regi gubernari, que sciatur. Quemadmodum enim pecudes à pecudibus, sine aliquo pastore homine, custodiri & regi nequeunt: ita nec homines ab hominibus, sine duce Deo, benè gubernari possunt. Quòd si aliquē imperare sine Deo, hoc est, absq; diuina volūtate, sapiētia, prudentia cōtingat: nō modò Ré pub. omnem, sed vitā singulorū infelicē & miserā fore necesse est; frustrā quis .n. pro Repub. excubat, si Deus nō est eius custos & cōseruator. Ex quo intelligendū est, omnē virtutē & sapiētiā, à Deo ad homines peruenisse; eāq; causam maiorib. nostris fuisse virtuti, fidei, cōcordiæ, sapientiæ, paci, publicè templa dedicandi & consecrandi.

Quomodo verò à Deo administrādi im  
periū

Homo rati  
oni obtem  
perans, De  
us quodā-  
modo est.

Admini-  
stratio Ré  
rumpub. à  
Deo peten-  
da est.

6      DE OPTIMO SENATORE

perij consilia petēda sunt? an rerū omniū maximarū, minimarūq; obsecrationes, ad laures diuinās perferri debēt? Efficiēdū id sanè est, à Dijsq; postulāda sunt omnia, cūrādūq; ut preces nostræ, rationi nō sint ad uersæ. Stultis aut & ratione abutentib. nō sunt in cœlū eleuādē manus, nō clamorib. feriendus ēther, nō vociferationib. diuinę aures obtundendē, quasi melius exaudiātur, impetrantq; leges iustè & rectè gubernandi. Cæterū Deus sapientibus adest, cum illis est, intus est, &c., ut Naso pulchrè,

*Est Deus in nobis, agitante calescimus illos.  
Spiritus hic sacra lumina uidentis habet.*

**Sapiens vir quomo do Deus ef scitur.** Diuina ratio obsidet & occupat animū illorū, hāc uti colūt, ita colit illos ipsa, Deusq; quodāmodo efficit. Bonus & sapiēs vir, sive Deo, nemo viuit, est prouidus, sagax, plenus & filij: ad similitudinem enim Dei accedit propria virtute, quæ à vera ratione proficiscitur. Aequū est igitur, non, ut quidam præcipiunt, quod simus homines, humana mortaliaque sapere, sed nos, quantū fieri potest à mortalitate vindicare, & ei parti, quæ in nobis est optima, convenienter viuere. Quid est autem optimū in homine? nihil sanè aliud, quam ratio; huius beneficio Deū agnoscit, virtutes exercet, bona percipit, mala euitat: hæc perfectū & absolutū illū, sapientem, magnanimum.

**Optimum  
in homine  
ratio.**

mū, iustū, fortē efficit. Satis appareat igitur, mundum administrari & regi ab homine mente & ratione diuina: ex quo sit efficiē dū illi, uti eā ducē in ea semper administratiōne sequatur, omnia consilia, iura, leges, omnes deniq; cogitationes ab illo supre- Deo paret  
mo Deo, hoc est, à diuina, quæ in eo est, ra-  
quiratio-  
tione, tanquā ab oraculo petat: hoc enim nō obie-  
modo prudenter, diuinè, iuste, semper est perat.  
imperaturus. Ut enim illa ratio, quæ Deo  
inest, et Deus et summa lex est: sic in homi-  
ne sapiēte, hæc eadē cùm est perfecta, De-  
us itē & lex dicitur. Vnde Lacōes, eos ho-  
mines, quos sapiētiæ iustitiæq; laude, cęte-  
ris excellere putabat, diuinos appellare so-  
lebat, quale Homerus describit Hēctorē:

*Non hominius certè mortalius filius ille*

*Esse videbatur, sed diuō semine natus.*

Rationi igitur quicunque paret, ac eam  
ducē in omnibus dictis & factis sequitur,  
Deus inter homines iudicādus est; talisq;  
solus Rex, Princeps, Rector huius uniuersi-  
ti censendus. Is demū scit, quid agendum,  
quid consulendū, quid sentiendum sit, so-  
lusq; cognoscit hæc bona, quæ à ratione  
& consilio deorum profiscuntur.

Quoniā autē huic principi & rectori est  
in hominum societate, & congregatiōne  
vivendum. eaq; societas partim in com-  
muni hoc omnijum orbe, partim in ciuita-  
tibus

*Publicarū  
rerum con-  
sideratio  
duplex est.*

8 DE OPTIMO SENATORE  
tibus subsistit; necesse est, ut ad eam societatem, communionem, & coniunctionem hominum tuendam, lumen hoc ingenij, rationis, cōsilijq; sui adhibeat. Vnde duas illi Respub. vel ciuitates tradamus gubernandas; alteram quidem Rempub. qua Dij simul atque homines continentur; quæ non Africæ, Asiæ, & Europæ finibus, sed solis lumine, velut termino circuscribitur: alterā verò, cui nos ascribit conditio nascendi, hæc autem Græcorū, Latinorū, Germanorum, Gallorum, Hispanorum, Polonorum, Lituaniorum, Rutenorum, et aliorum eius generis fuerit. Prioris Reipub. gubernationem, solo cōpræhensioni animo tenebit, omnia perspiciens, mente ratione q; collustrans, ordinem & naturā, tam illius uniuersi, quem Græci μηρονός μων vocat, nos maiorem mundum; quam eius in quo viuimus, spiramus, intelligimus, hominis scilicet, qui μηρονός μως, hoc est, minor mundus appellatur. Nam cum animus à corporis obsequio discedit, propriam naturam & officium amplectitur, illa aciem ingenij, quæ tam ad deligenda bona, quam rei cienda mala valet, exacuit, virtutes agnoscit, voluptates spernit, cupi ditates subiugat, sibi imperat; quid hoc im perio gubernatione q; dici, aut excogitari potest diuinius? Idemq; cū cœlum, terras, maria,

maria, omniumq; rerum naturam perlustrat, & unde illa pcreata sint cognoscit, quod principium, quam causam, finemque habeant, quid in his æternum, mortaleq; sit, quæ stellarum natura, unde is ortus occasusq; solis, lunæ motus, qui rerum omnium interitus, que elementorum, anima liu, plantarū vis & natura: hæc inquam omnia dum percipit, ipsumq; supremum hæc omnia moderantem & regentem Deum, penè prehendit: in hac ille sapientia, atque in hoc conspectu cognitioneq; naturæ, Dij immortales, quam se, non ciue & popularem, loci & ciuitatis alicuius, sed orbis totius, quasi unius urbis Principē, meritopote appellare? Socrates cùm interrogaretur, cuiatem se esse diceret, mun danum respondit: totius enim mundi se ciuem & incolam, ac quasi principem putabat. Quid Diogenes, ut refert Laertius, nonne νοσμωταλίτης erat? Huiusmodi ciuii Mundus, tas non Tyrannis seruit, nō legibus à quo ciuitas quam excogitatis est subiecta, non muri est circūdata validis, sed huius uniuersi spacijs compræhensa, motu & ordine naturali, quasi lege certa & ppetua, nec unquam mutabili regitur, elementorumq; est circundata mœnibus. Eius ciues, diuino hoc nomine Philosophi appellatur, si. Philosophi ipsi imperantes, & animum inexpensi.

10 D<sup>e</sup> OPTIMO SENATORE  
gnabilem ab omnī flatu fortunæ aduerso  
gerentes. Hoc principatu, nulla vis hosti-  
um eos detrudere, non arma cuiusquam  
depellere, nō ignis ullus, tempestas ué  
turbare possunt: semp inquieti, fortes, beati,  
liberi, metu periculisq; sunt omnibus va-  
cui. Demetrios Antigoni filius, cū Megarā  
cepisset, in qua urbe Stilpo Philosophus  
agebat, iussit eū ad se accire, rogareq; nū  
aliquid rerum suarum amisisset, restitu-  
turum illi se omnia q; vellet promittēs: re-  
spondit ille, neminē se vidisse, qui vim ul-  
lam unquam Philosophiæ intulisset, tan-  
tum abest, ut eā eripere posset: huius pos-  
sessione diuitem te esse. cætera hæc nō cu-  
rare, nō enim sua magis, quām obſidenti-  
um sibi videri.

Sed quoniā omnis ratio philosophatiū,  
est partim in agēdis, partim in cōtéplādis  
**Publicē** reb. occupata, necesse est, ut ex eo quoq;  
res & agē duplex genus publicas res gubernatiū  
do & con emergat. Quorū quidē primū eorū est, q  
templādo studiū omne suū, in solā veri cognoscēdi  
reguntur. scientiā cōferunt; nec ultrā progredi vo-  
lentes, in eo portu quiescunt, sola conté-  
plationē, huius orbis imperiū, velut habe-  
nis ingenij moderantes: hi etiā vitā ciuilē  
perosi, solitāgā & solitariā amplecti solēt,  
iure, domo, tribuq; carentes: uti de eis ce-  
cinit Homerus. Quos ex eo loco, primū  
qui-

quidē oramus, ac deinde cum Platone cōpellimus ad Rēpub. & eam vitæ rationē amplectendā, quæ ciuilis, & humana est, quam secundo loco in agendo, consistere diximus. Etenim cognitio cōréplatioq; Contemnnaturę inutilis est, si eā nulla rerū actio cō platio si- sequatur, quæ in hominū cōmodis tue- ne actione dis perspici debet. Quis est enim tam stu- ad Rem- diosus cognoscendæ perspiciendæq; na- pub. inuti turæ, ut illi res philosophicas contemplā lis, ti, si nuntius perferat aliquis, ciues, ami- cos, cognatos, parentes, patriam deniq;, si non illi subitò præstiterit auxiliū, peritu ram, non anteponendam malit omnibus stellis, elemētis, mūdiq; totius cōsideratio ni & contéplationi, salutē patriæ? Ad agé- dū itaq; philosophū inuitemus, ipsi q; tra- damus Rēpub. nō istā quidē communē o- mniū, quę Solis & elemētorū finib. termi- natur, sed illā, quā iure, lege, genereq; no- stro prehendimus, & quæ ex hominū est congregatiōne, societateq; cōglutinata: futurū. n. credimus, ut ab illo diuinarum rerū administrationē cognoscēte, hæc hu- mana melius, prudentius, & iustius guber- nanda sint. Contéplatione enim rerum di- uinarum suā instruxit & instituit mentē, & Deorum ratione, sapientia, legibus e- nutritus, ipsem et erit patriæ suæ quasi Deus alter. Hac voluntate sapientiaq;